1/9

EDITAL Nº 568/2022

PLANIFICAÇÃO DA ÉPOCA DESPORTIVA 2022/2023

NAS PISCINAS MUNICIPAIS

JOÃO PEDRO PINTO BAIÃO, VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA FRANCA DE

XIRA

FAZ SABER, em cumprimento do disposto no nº 1, do artigo 56º, do anexo I, da Lei

nº 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, e ao abrigo das

competências que lhe foram subdelegadas através do Despacho nº 25/2022, do

Presidente da Câmara Municipal, que por despacho exarado em 27 de junho de

2022, autorizou o seguinte:

A época desportiva 2022/2023 inicia-se no dia 1 de setembro de 2022 e termina

em 31 de agosto de 2023. A época letiva decorre de 15 de setembro de 2022 a 15

de julho de 2023. Poderá se realizar alguma atividade enquadrada pontual,

consoante a procura dos utentes por piscina, no período de 16 de julho a 14 de

setembro de 2023.

A planificação da época desportiva 2022/2023 do ginásio e das salas de atividades

de grupo está integrada na planificação das respetivas piscinas municipais.

1. Horários de Funcionamento

Piscina Municipal de Vila Franca de Xira – Horário a vigorar a partir de 1 de

setembro de 2022

2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Domingo

8h – 14h

16h – 21h

8h – 14h

16h – 22h

8h – 14h

16h – 21h

8h – 14h

16h – 22h

8h – 14h

16h – 21h

9h – 13h

16h – 19h

9h – 13h

Total de horas de funcionamento semanal – 68h

A piscina poderá funcionar, exclusivamente para a atividade enquadrada, em

horários diferentes dos referidos.

2022,07,I,ED,568   29-06-2022

2/9

Póvoa de Santa Iria – Horário a vigorar a partir de 1 de setembro de 2022

2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Domingo

9h – 13h

16h – 22h

8h – 13h

16h – 22h

9h – 13h

16h – 22h

8h – 13h

16h – 22h

9h – 13h

16h – 22h

9h – 13h

16h – 19h

9h – 13h

Encerrada

Total de horas de funcionamento semanal – 63h

A piscina poderá funcionar, exclusivamente para a atividade enquadrada, em

horários diferentes dos referidos.

Piscina Municipal de Alverca – Horário a vigorar a partir de 1 de setembro de 2022

2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Domingo

8h – 14h

16h – 22h

8h – 14h

16h – 21h

8h – 14h

16h – 22h

8h – 14h

16h – 21h

8h – 14h

16h – 21h

9h – 13h

16h –18.30h

9h – 12h

Encerrada

Total de horas de funcionamento semanal – 66h30m

A piscina poderá funcionar, exclusivamente para a atividade enquadrada, em

horários diferentes dos referidos.

Quinta das Drogas (Alverca) – Horário a vigorar a partir de 15 de setembro de 2022

2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado

9h – 14h

16h – 22h

9h – 14h

16h – 22h

8h – 14h

16h – 22h

9h – 14h

16h – 22h

8h – 14h

16h – 20.30h

9h – 13h

16h –18.30h

Total de horas de funcionamento semanal – 62h

Piscina Municipal do Forte da Casa – Horário a vigorar a partir de 15 de setembro

de 2022

2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado

15.30h –

21.30h

7h30 – 11h30

15.30h –

21.30h

15.30h –

21.30h

7h30 – 11h30

15.30h – 21.30h
15.30h – 21.30h 9h – 13h

Total de horas de funcionamento semanal – 42h

A piscina poderá funcionar, exclusivamente para a atividade enquadrada, em

horários diferentes dos referidos.

2022,07,I,ED,568   29-06-2022

3/9

Piscina Municipal Baptista Pereira – Horário a vigorar a partir de 15 de setembro de

2022

2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado

15.00h –

20.30h

8h00 – 13h30

15.00h – 20.30h

15.00h –

20.30h

8h00 – 13h30

15.00h – 20.30h

15.00h –

20.30h
9h – 13h

Total de horas de funcionamento semanal – 42h30m

A piscina poderá funcionar, exclusivamente para a atividade enquadrada, em

horários diferentes dos referidos.

1.1. Horários de verão nos meses de julho, agosto e setembro de 2023

1.1.1. Piscinas Municipais da Póvoa de Santa Iria – de 16 a 30 de julho e de 21 de

agosto a 14 de setembro de 2023

2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado

9.00h-
13.00h

16.00h-
20.00h

9.00h-
13.00h

16.00h-
20.00h

9.00h-
13.00h

16.00h-
20.00h

9.00h-
13.00h

16.00h-
20.00h

9.00h-
13.00h

16.00h-
20.00h

9h-13h

1.1.2. Piscinas Municipais de Alverca do Ribatejo – de 16 a 30 de julho e de 21 de

agosto a 14 de setembro de 2023

2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado

10.00h-
14.00h

16.00h-
20.00h

10.00h-
14.00h

16.00h-
20.00h

10.00h-
14.00h

16.00h-
20.00h

10.00h-
14.00h

16.00h-
20.00h

10.00h-
14.00h

16.00h-
20.00h

9h-13h

1.1.3. Piscina Municipal do Forte da Casa - de 31 de julho a 14 de setembro de
2023

2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado

15.30h –

20.30h

15.30h –

20.30h

15.30h –

20.30h

15.30h –

20.30h

15.30h –

20.30h
9h – 13h

2022,07,I,ED,568   29-06-2022

4/9

1.1.4. Piscina Municipal de Vila Franca de Xira - de 16 a 30 de julho e de 22 a 27

de agosto de 2023

2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado

10.00h-
14.00h

16.00h-
20.00h

10.00h-
14.00h

16.00h-
20.00h

10.00h-
14.00h

16.00h-
20.00h

10.00h-
14.00h

16.00h-
20.00h

10.00h-
14.00h

16.00h-
20.00h

9h-13h

 de 28 de agosto a 14 de setembro de 2023

2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Domingo

10.00h-
14.00h

16.00h-
20.00h

10.00h-
14.00h

16.00h-
20.00h

10.00h-
14.00h

16.00h-
20.00h

10.00h-
14.00h

16.00h-
20.00h

10.00h-
14.00h

16.00h-
20.00h

9h-13h

9h-13h

1.1.5. Piscina Municipal da Quinta das Drogas – de 31 de julho a 20 de agosto de

2023

2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado

9.00h-
13.00h

16.00h-
20.00h

9.00h-
13.00h

16.00h-
20.00h

9.00h-
13.00h

16.00h-
20.00h

9.00h-
13.00h

16.00h-
20.00h

9.00h-
13.00h

16.00h-
20.00h

9h-13h

Período exclusivo de atendimento ao público - De 1 a 14 de setembro de 2023

2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira

15.00h-
20.00h

15.00h-
20.00h

15.00h-
20.00h

15.00h-
20.00h

15.00h-
20.00h

1.1.6. Piscina Municipal Baptista Pereira - de 16 a 30 de julho e de 31 de agosto a

14 de setembro de 2023

2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado

15.00h –

20.30h

15.00h –

20.30h

15.00h –

20.30h

15.00h –

20.30h

15.00h –

20.30h
9h – 13h

2022,07,I,ED,568   29-06-2022

5/9

1.2. Horários entre 26 e 30 de dezembro de 2022

1.2.1. Piscina Municipal de Vila Franca de Xira

2ª Feira

 Dia 26

3ª Feira

Dia 27

4ª Feira

Dia 28

5ª Feira

Dia 29

6ª Feira

Dia 30

10.00h-
14.00h

16.00h-
20.00h

10.00h-
14.00h

16.00h-
20.00h

10.00h-
14.00h

16.00h-
20.00h

10.00h-
14.00h

16.00h-
20.00h

10.00h-
14.00h

16.00h-
20.00h

1.2.2. Piscina Municipal de Alverca do Ribatejo

2ª Feira

 Dia 26

3ª Feira

Dia 27

4ª Feira

Dia 28

5ª Feira

Dia 29

6ª Feira

Dia 30

10.00h-
14.00h

16.00h-
20.00h

10.00h-
14.00h

16.00h-
20.00h

10.00h-
14.00h

16.00h-
20.00h

10.00h-
14.00h

16.00h-
20.00h

10.00h-
14.00h

16.00h-
20.00h

1.2.3. Piscina Municipal da Póvoa de Santa Iria

2ª Feira

 Dia 26

3ª Feira

Dia 27

4ª Feira

Dia 28

5ª Feira

Dia 29

6ª Feira

Dia 30

9.00h-
13.00h

16.00h-
20.00h

9.00h-
13.00h

16.00h-
20.00h

9.00h-
13.00h

16.00h-
20.00h

9.00h-
13.00h

16.00h-
20.00h

9.00h-
13.00h

16.00h-
20.00h

2. Períodos de encerramento

2.1. PISCINAS MUNICIPAIS DE VILA FRANCA DE XIRA, ALVERCA e PÓVOA DE SANTA IRIA,

todos os feriados, 24 e 31 de dezembro de 2022, 8 de abril de 2023 (sábado de

Páscoa), 18 de maio de 2023 (feriado municipal).

2.2. PISCINAS MUNICIPAIS DA QUINTA DAS DROGAS, BAPTISTA PEREIRA e FORTE DA CASA,

todos os feriados, 24 a 31 de dezembro de 2022, 8 de abril de 2023 (sábado de

Páscoa), 18 de maio de 2023 (feriado municipal).

2022,07,I,ED,568   29-06-2022

6/9

2.3. As piscinas encerraram no verão de 2023 de acordo com o seguinte esquema:

2.3.1. Piscinas municipais de Vila Franca de Xira, Alverca do Ribatejo e Póvoa de

Santa Iria – de 31 de julho a 20 de agosto de 2023.

2.3.2. Piscina Municipal do Forte da Casa – de 16 a 30 de julho de 2023.

2.3.3. Piscina Municipal Baptista Pereira – de 31 de julho a 30 de agosto de 2023.

2.3.4. Piscina Municipal da Quinta das Drogas – de 16 a 30 de julho e de 21 a 31 de

agosto de 2023.

3. Interrupções letivas

Verificam-se interrupções letivas em todos os feriados, dia 18 de dezembro de

2022 para a realização do Festival de Natal, 24 a 31 de dezembro de 2022, 8 de

abril de 2023 (sábado de Páscoa), 18 de maio de 2023 (feriado municipal) e nos

dias 8 e 9 de julho de 2023 para a iniciativa de encerramento da época letiva.

Durante o período de interrupção letiva, os alunos podem usufruir gratuitamente

da utilização livre das piscinas e do ginásio da Piscina Municipal de Vila Franca de

Xira, para compensar o número de aulas que não se realizam.

4. Lotações

A seguir apresentam-se as lotações para cada piscina, bem como os

números máximos de alunos, por espaço de aula e tipo de atividade. Estas

lotações podem ser alteradas de acordo com orientações de entidades

competentes, nomeadamente da Direção-Geral da Saúde, ou de legislação

própria.

4.1. Piscina Municipal de Póvoa de Santa Iria

4.1.1. Lotação máxima instantânea – 193 utilizadores

4.1.2. Lotação máxima diária – 772 utilizadores

4.1.3. Lotação de serviço – 86 Utilizadores

4.2. Piscina Municipal de Alverca

4.2.1. Lotação máxima instantânea – 193 utilizadores

2022,07,I,ED,568   29-06-2022

7/9

4.2.2. Lotação máxima diária – 772 utilizadores

4.2.3. Lotação de serviço – 82 Utilizadores

4.3. Piscina Municipal do Forte da Casa

4.3.1. Lotação máxima instantânea – 222 utilizadores

4.3.2. Lotação máxima diária – 882 utilizadores

4.3.3. Lotação de serviço – 126 utilizadores

4.4. Piscina Municipal Baptista Pereira

4.4.1. Lotação máxima instantânea – 222 utilizadores

4.4.2. Lotação máxima diária – 882 utilizadores

4.4.3. Lotação de serviço – 126 utilizadores

4.5. Piscina Municipal da Quinta das Drogas

4.5.1. Lotação máxima instantânea – 80 utilizadores

4.5.2. Lotação máxima diária – 320 utilizadores

4.5.3. Lotação de serviço – 37 utilizadores

4.6. Piscina Municipal de Vila Franca de Xira

4.6.1. Lotação máxima instantânea – 525 utilizadores

4.6.2. Lotação máxima diária – 2100 utilizadores

4.6.3. Lotação de serviço – 217 utilizadores

4.7. Lotações nas atividades enquadradas e utilização livre

As classes de natação e utilização livre devem ter o seguinte número máximo de

praticantes por espaço de aula/pista:

4.7.1. Natação para bebés – 10 alunos

4.7.2. Adaptação ao Meio Aquático nível 1, no escalão de 4 a 6 anos – 10 alunos;

4.7.3. Adaptação ao Meio Aquático nível 2, no escalão de 5 a 7 anos – 12 alunos;

4.7.4. Adaptação ao Meio Aquático nos restantes níveis e escalões etários

superiores – 12 alunos;

2022,07,I,ED,568   29-06-2022

8/9

4.7.5. Níveis de aprendizagem e estabilização das 4 técnicas de Natação Pura – 15

alunos;

4.7.6. Classes de competição – 15 nadadores;

4.7.7. Utilização livre (sem enquadramento técnico) – 10 praticantes.

5. Períodos de utilização livre

5.1. Piscina Municipal da Póvoa de Santa Iria, Alverca, Baptista Pereira, Vila Franca

de Xira e Forte da Casa

Estas piscinas municipais terão, no mínimo, 1 pista disponível para a utilização

livre em todo o período de funcionamento.

Nas piscinas de Póvoa de Santa Iria, Alverca, Baptista Pereira e Forte da Casa, o

espaço do tanque de aprendizagem destinado à utilização livre será estabelecido

de acordo com a atividade enquadrada a ser desenvolvida diariamente.

Na piscina de Vila Franca de Xira, o espaço de plataforma destinado à utilização

livre com pé será estabelecido de acordo com a atividade enquadrada a ser

desenvolvida diariamente.

5.2. Piscina Municipal da Quinta das Drogas

O regime de utilização livre funciona, exclusivamente, entre 31 de julho e 20 de

agosto de 2023, atendendo a estar a decorrer o período de encerramento anual da

Piscina Municipal de Alverca.

6. Ginásio e salas de atividades de grupo

6.1.  Ginásio do Complexo Municipal de Desporto, Recreio e Lazer de Vila Franca de

Xira - horários em vigor a partir de 1 de setembro de 2022:

2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado Domingo

8h – 14h

16h – 21.30h

8h – 14h

16h – 22h

8h – 14h

16h – 21.30h

8h – 14h

16h – 22h

8h – 14h

16h – 21.30h

9h – 13h

9h – 13h

6.2.  A planificação da época desportiva 2022/2023 do ginásio e salas de atividades

de grupo, das piscinas municipais de Vila Franca de Xira e Póvoa de Santa Iria,

está integrada na planificação das referidas instalações municipais.

2022,07,I,ED,568   29-06-2022

9/9

6.3.  No dia 18 de dezembro de 2022 e nos dias 8 e 9 de julho de 2023 o ginásio

funcionará de forma gratuita, no âmbito das comemorações do Festival de Natal e

Encerramento da Época Letiva, respetivamente.

6.4.  Os utentes inscritos nos cartões de livre acesso às aulas das salas de

atividades de grupo, podem usufruir gratuitamente da utilização livre do ginásio,

em caso de não terem vaga para praticar no horário/turma pretendido.

Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor que vão ser

afixados nos locais do costume e publicitado no sítio do município na Internet.

E eu,                                                                                    , Diretor do

Departamento de Gestão Administrativa e Jurídica, o subscrevi.

Paços do Município de Vila Franca de Xira, 29 de junho de 2022

O Vereador da Câmara Municipal,

2022,07,I,ED,568   29-06-2022

		2022-06-30T12:45:13+0100

		2022-06-30T14:58:50+0100